
Om morgenen den 24. februar 
2022 - for tre år siden - starte-
de den russiske invasion i Ukra-
ine. Det var dermed starten på 
Putins angreb mod det suve-
ræne land. Under påskøn af at 
ville befri de russiske mindretal 
i Ukraine, begyndte den brutale 
angrebskrig, der sidenhen har 
krævet et utal af menneskelige 
ofre - også fra landets russiske 
mindretal. Krigen har nemlig 
hverken taget hensyn til etnici-
tet, talt sprog, alder, køn, religi-
on eller national identitet. Den 
er nådesløs, og intet af det, der 
siden den 24. februar 2022 fore-
går i Ukraine, har med mindre-
talspolitik at gøre. 
Det har mindretallet også fast-
slået, da SdU og SSF sammen 
med SSW i marts 2022 katego-
risk tog afstand fra misbrug af 
mindretal til at legitimere krigs-

politik. I en fælles resolution 
understregede de tre organisa-
tioner, at det danske mindretal 
med dets historie, helt afgjort 
klart fastslår, at mindretalspoli-
tik aldrig er angrebspolitik. Vold, 
overgreb og undertrykkelse fø-
rer aldrig til et fungerende sam-
liv mellem flertal og mindretal.

Markering i Kiel
Onsdag den 26. februar 2025 
blev tre-årsdagen for den rus-
siske angrebskrig mod Ukraine 
markeret i Slesvig-Holstens 
parlament, Landdagen. Blandt 
deltagerne var også repræsen-
tanter fra SSW og SSF. De var 
vidner til en personlig og røren-
de tale fra Iryna Tybinka, Ukra-
ines generalkonsul i Hamborg. 
Hun fortalte blandt andet, hvad 
krigen betyder for det ukrainske 
folk, og hvad krig betyder for 

de mennesker, der er fanget i 
den. Hendes personlige beret-
ning gjorde synligt indtryk på 
deltagerne. Det gjorde et andet 
oplæg også. For efter den ukra-
inske generalkonsul, gik Clau-
dia Major på talerstolen. Hun 
er leder af en forskningsgruppe 
for sikkerhedspolitik ved „Stift-
ung Wissenschaft und Politik“ 
i Berlin, og hendes analyser og 
vurderinger satte fokus på Tysk-
land henholdsvis Europas rolle i 
den russiske angrebskrig. I den 
forbindelse kom hun også ind 
på USAs rolle og, hvad der for-
mentligt kommer til at ske, skul-
le USA trække sig yderligere fra 
NATO-samarbejdet. Hun adva-
rede, at Tyskland og de øvrige 
europæiske lande ikke længere 
kan regne med USA som den 
stærke storebror, der beskyt-
ter Europa. Hun opfordrede til 

oprustning ikke mindst som af-
skrækkende middel. Desuden 
fastslog hun med henvisning 
til forskellige udsagn fra russisk 
side, at menneskerne i Europa 
bør indstille sig på, at krigen i 
udbredt grad kommer til at be-
røre dem. 
Forinden havde landdagens 
præsident, Kristina Herbst, gi-
vet det ukrainske folk tilsagn 
om delstatens støtte. 

Musik fra Ukraine
Arrangementet i Kiel blev led-
saget af musikalske indslag fra 
Ukraine. Lidiia Basova (sang), 
Peter Geilich (klaver), Daniil 
Popov (klarinet) og den 12-åri-
ge Igor Anisimov (marimba) 
gav en smagsprøve på netop 
den kultur, som den brutale krig 
mod Ukraine er ved at udslette.

Årets første guidede 
vandring var en 
succes05 Superligaoplevelse for 

Slesvig IFs unge06 Foredrag ved forsvars- 
og sikkerhedsekspert 
Peter Viggo Jakobsen08Indre verdener på 

Mikkelberg: Åbning af 
udstillingssæson04

Krig mod Ukraine: 
Mindretallet deltog i markeringen

Torsdag, d. 6. marts 2025
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6.
SSF: Elvis ved Louise Schouw Teater, Slesvighus, Slesvig, 
kl. 19:30
SSF Jaruplund, Veding og Sankelmark og SSW Hanved 
Kommune: Generalforsamlinger, Jaruplund i kirkens loka-
ler, kl. 18:30
SSF Sørup: Generalforsamling, Sørup Danske Skole, kl. 
19:00
SSF Drage-Svavsted: Generalforsamling, Drage Forsam-
lingshus, kl. 19:00

7. 
Dansk Kirke i Sydslesvig: Christianslystmødet, 7. -8. marts, 
Christianslyst, 7. marts kl. 17:00- 8. marts kl. 16:00
SSF Humanitært Udvalg: Vandringer i Grænselandet, 
Gennem Bjergskov og langs Hostrup Sø, Afgang fra Exe, kl. 
9:30 (husk Personalausweis eller pas) 
SSF Kiel Pries: Forårsbingo for voksne, Christianshus, kl. 
19:30
SSF Holtenå: Generalforsamling, Holtenå Forsamlings-
hus, kl. 18:00
Christianslyst: Christianslystmøde, den 7.- 8. marts med 3 
foredrag, Christianslyst, 1. foredrag den 7. marts kl. 19:30
8.
SSF: Familieforestilling Ronja Røverdatter ved Folketeatret, 
Stadttheater Flensborg, kl. 16:00
Kvinder i Sydslesvig: Stor generalforsamling i Skovby for-
samlingshus kl. 11:00
Christianslyst: Christianslystmøde, den 7.- 8. marts med 3 
foredrag, Christianslyst, 2. foredrag den 8. marts kl. 9:30 
og kl. 13:30

9.
SSF Medelby/Vesby: Sønderjysk Kaffebord, Hohenwarte, 
Højer, kl. 14:00, gåtur i området kl. 13:00

10.
SSF: Animals ved Meridiano Teatret/Teater Tix, Harreslev-
Kobbermølle Danske Skole, Harreslev, kl. 19:30
Dansk Husflid Sydslesvig: Ekstraordinær generalforsam-
ling, Det danske Hus, Sporskifte, kl. 19:00
SSF Skovby: Generalforsamling, i Hærvejshuset i Skovby, 
kl. 18:30
SSW Slesvig By: Generalforsamling, Slesvighus, lille sal, kl. 
19:00

11.
Seniorklub Midtangel: Hygge i foreningslokalet Wolleshu-
us, Satrup. Kl. 15:00
Mellemrum for mænd 60+: Besøg på Industrimuseum i 
Kobbermølle, kl. 10
SSF: SSFs Hovedstyrelsesmøde, Tydal Gård, kl. 18:30
Bøglund Seniorklub: Senioreftermiddag, Bøglund forsam-
lingshus, kl. 14.30
SSF Bøglund: Generalforsamling, Bøglund forsamlings-
hus, kl. 19:00

12
Lyksborg Seniorklub: Lasse Hultberg fortæller om Cana-
da, kl. 15:00
SSF Lyksborg-Ves og SSW Lyksborg: Generalforsamlinger, 
Lyksborg Danske Skole, kl. 19:00
SSF Gelting-Gulde-Runtoft og SSW Gelting Bugt: General-
forsamlinger, Gelting Forsamlingshus, kl. 19:00

13.
SSF: Gymnasiekorkoncert, Kærlighed og sindelag, Sønder-
jyllands Symfoniorkester, kl. 18:30, reception med bobler fra 
kl. 17:30, Deutsches Haus, Flensborg
SSF Kobbermølle: Generalforsamling, Mødelokalet under 
børnehaven i Kobbermølle, kl. 18:00
Biografaften: ”Faldne blade”, Slesvighus, lille sal, kl. 19:30, 
tilmelding til Gottorp amt
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Gudstjenester

Torsdag, d. 6. marts 2025

1. søndag i fasten | 9. marts 2025 | Matt. 
4,1-11 
Aventoft kl. 10 Sloth 
Egernførde kl. 10 Hultberg med generalfor-
samling
FL Ansgar Kirke kl. 10 M. Jørgensen 
FL Sct. Hans kl. 10 Strelow 
FL Sct. Jørgen kl. 10 Egeris 

Frederiksstad kl. 14:30 Heide-Jørgensen 
afskedsgudstjeneste
Gelting kl. 11:30 Jacobsen 
Harreslev kl. 11:30 Böll med dåb
Lyksborg kl. 10 Thun 
Rendsborg kl. 11:30 Brask med kirkekaffe
Slv. Ansgar kl. 10 Heikendorf 
Sønder Brarup kl. 10 Mogensen med gene-

ralforsamling
Tønning kl. 11 Hammer 
Valsbøl kl. 9:30 Skou 
Vanderup kl. 14 Vetter
Vesterland kl. 10:30 Rasmussen 

Se også dks-folkekirken.dk/gudstjene-
ste

Menighedsrådet for Valsbøl, 
Medelby, Store Vi, Skovlund 
minder om, at der afholdes ge-
neralforsamling på Valsbølhus 

søndag den 16. marts 2025 ef-
ter gudstjenesten kl. 14:00. Ind-
kaldelsen med dagsordenen er 
trykt i Kirkebladet nr. 158, som 

er udsendt den 11. februar 2025. 
Meninghedsrådet ser frem til at 
kunne byde mange medlem-
mer velkommen.

Valsbøl, Medelby, Store Vi, Skovlund: 
Generalforsamling på Valsbølhus

Bæredygtig kirke: 
Foredrag på Christianslyst

Generalforsamling bliver en markant dag

Christianslystmødet, der finder 
sted 7. - 8. marts, er også åbent 
for dem, der kun er interesseret 
i et enkelt foredrag.
Christianslystmødet har i år 
temaet ”bæredygtig kirke”, et 
tema der kan forstås på mange 
måder:
Hvad er en bæredygtig kirke? 
Er det en grøn kirke? Er det 
en kirke der bærer os gennem 
livets op og nedture og er der 
grænser for, hvad kirken kan 
bære? 
Til det er der hentet tre dygtige 
foredragsholdere:
Torben Hjul Andersen, der er 
domprovst i Haderslev, vil for-
søge at give sit svar på, hvad 
en bæredygtig kirke er. Torben 
Hjul Andersen holder foredrag 
fredag den 7. marts om aftenen, 
kl. 19:30.
Kristine Kaaber Pors er antro-
polog og forfatter til bogen: Kli-
ma, tro, håb og handling. Hun vil 
tale om kirkens rolle i debatten 
om klima- og bæredygtighed. 
Kristine Kaaber Pors holder sit 
foredrag lørdag den 8. marts, kl. 

9:30.
Endelig kommer Janne Mark, 
sanger, komponist og salme-
digter. Hun er tilknyttet Brorson 
kirke i København og hun har 
bidraget til højskolesangbogen 
og til Kirkesangbogen og 100 
salmer. Hun har på en overbe-
visende måde fornyet salmetra-
ditionen både hvad angår tekst 
og melodi. Hun slutter Christi-
anslystmødet med en sang og 

fortælletime. Deltagerne skal 
synge nogen af hendes salmer 
og hun vil fortælle, hvad det er 
der bærer dem. Janne Mark ta-
ler og spiller lørdag den 8. marts 
kl. 13:30. SSF Sønder Brarup/
SSF er medindbyder til foredra-
get ved.
Janne Mark.
Har man lyst til at deltage i et 
enkelt foredrag koster det 12 
euro inkl. kaffe.

CHRISTIANSLYSTM
ØDE

(Foto: Christianslyst)

Søndag d. 9. marts er der ge-
neralforsamling i Ansgar Kirke, 
Flensborg. Som sædvanlig er 
der opstilling af kandidater og 
valg til pladserne i menigheds-
rådet. Men denne gang bliver 
det en ganske markant liste, for 
et af de kendte navne mang-
ler. Helle Wind Skadhauge har 
nemlig valgt ikke at genopstille 

og træder derfor tilbage som 
formand for menighedssrådet. 
Menighedens præst, Merethe 
Neldeberg Jørgensen udtaler: 
”Der skal lyde en stor og varm 
tak til Helle Skadhauge. Helle 
har været formand i 28 år og 
har gjort et kæmpe arbejde 
for menigheden i Ansgar og 
for Dansk Kirke i Sydslesvig i 

det hele taget. Helle har været 
en utrolig dygtig og engageret 
formand. Hun kender Ansgar 
kirkes historie som kun få. Helle 
er omhyggelig, vidende og me-
get ansvarsbevidst. Senest har 
hun gjort en stor indsats for, at 
vi igen har fået ansat en dygtig 
organist. Helle har et utrætte-
ligt drive og har altid øje på sa-
gen. Desuden er Helle en flittig 
kirkegænger, og så kan hun 
ovenikøbet synge! For mig som 
præst har det været en uvur-
derlig hjælp og en stor tryghed 
at have Helle Skadhauge som 
formand. Det vil jeg gerne sige 
hjertelig tak for! - Det er en æra 
der slutter”.

9. MARTS
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Der var udsolgt til forestillingen 
Alle gode ting på Det Lille Tea-
ter i fredags. Et meget alvorligt 
emne – selvmord – var aftenens 
og forestillingens tema. Det al-
vorlige emne til trods, var der 
både plads til latter og tårer. I 
foyeren var der også mulighed 
for at give udtryk for hvad man 
selv synes er vigtige ting i livet, 
der er værd at leve for. 
Selv om publikum i høj grad 
blev involveret som medspil-
lere og enten blev inviteret op 
på scenen eller i salen, var der 
en tryg, afslappet stemning og 
man følte sig i sikre hænder. 
Ene mand på scenen gelejdede 
Thomas Clausen Rønne fra Tea-
tret Møllen gennem teksten.
Samtidig var opførelsen premi-
eren på et nyt samarbejde mel-
lem SSF og Det Lille Teater, da 
forestillingen er en del af SSFs 
kulturtilbud sæson 2024/25. 
Formand for Teater og Kon-
certudvalget - Lisbet Mikkelsen 
Buhl - bød inden forestillingens 
start velkommen til de mange 

fremmødte i den fyldte sal og 
priste dette nye fællesskab med 
Det Lille Teater: ”I aften marke-
rer vi også begyndelsen på et 
nyt samarbejde, hvor vi årligt 
vil opføre en af SSFs forestillin-
ger netop her på Det Lille Tea-
ter. Her, i disse gode og intime 
rammer, vil vi skabe en platform 
for de særlige, de anderledes 
teaterstykker – dem, der tør gå 
andre veje indenfor scenekunst. 
Derfor vil jeg også gerne på 
SSFs og Teater- og Koncertud-
valgets vegne sige en stor tak 
til Det Lille Teater for at åbne 
dørene og være en del af denne 
nye tradition”.
De intime og hyggelige lokaler 
og cafeteateropstillingen var 
optimale rammer for en opfø-
relse af netop denne størrelse 
og det var tydeligt at det bekom 
publikummet.
Efter tæppefald og engage-
ret applaus og overrækkelse 
af blomster til Thomas, var der 
mulighed for at stille spørgsmål 
til skuespilleren og få en uddy-

bende oplevelse af forestillin-
gen. Thomas fortalte om dra-
matikeren, om hvordan ideen til 

stykket var opstået og om hvor-
dan processen med hensyn til 
tilblivelsen af stykket var forlø-

bet. Alt i alt en god afrunding på 
en både alvorlig og dejlig aften. 

Premiere på Det Lille Teater og fuldt hus

Når Skt. Hans Distrikt holder 
generalforsamling på lørdag 
den 15. marts 2025, vil det den-
ne gang være en meget speciel 
begivenhed. Distriktets mange-
årige formand Per-Arne Hoeg 

stiller ikke op igen. Efter et en-
gageret og dygtigt formand-
skab, vil han nu nyde sit otium 
fra pedelstillingen på Jørgensby 
Skolen, samtidig med, at han 
stopper i distriktet. Dette er helt 

naturligt og livets gang på bed-
ste vis. Sydslesvigsk Forening 
er meget taknemmelig for 
Per-Arne’s fantastiske indsats, 
da han jo nærmest var blevet til 
et synonym for bydelen Sankt 

Hans og det danske mindretals 
virke dér. På generalforsamlin-
gen skal der således vælges 
en ny formand for distriktet og 
det bliver spændende, at se 
hvem det mon bliver. Medlem-

merne er inviteret til kl. 13.00 
på Jørgensby Skolen og da der 
serveres en bid mad, bedes 
der venligst om tilmelding ved 
Per-Arne på telefon 0461 12872 
eller pr. mail: p-hoeg@online.de

Skt. Hans Distrikt: Generalforsamling 
bliver en meget speciel begivenhed

U
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SSF Skt. Hans distrikt tager 
på cykeltur til Holnis. Det fore-
går lørdag den 12. april. Delta-
gerne mødes ved den danske 
Yachtclub i Flensborg-Mørvig 
kl. 10:00, ved havnen Fahrenso-
dde. 
På strandvejen cykles der til 
Meyerwik og Lyksborg. Gen-
nem skoven kommer gruppen 
til Lyksborg Slot, hvor der hol-
des en pause i slotshaven, og 
der ses på den dejlige gårds-
plads og Rosarium.
Turen fortsætter til spidsen 
af Holnis med frokostpausen 
(madpakke) ved stranden.
På vejen tilbage kommer grup-

pen forbi dejlige steder med 
vand og fugle, og så gåes der 
sammen på jagt efter et skønt 
sted med kaffe og kage.
Turen er lagt ud til 20 personer.
Starttidspunktet er kl. 10:00, for-
ventet hjemkomst er kl.16:00.
Turlængden er på omkring 45 
km.
Mødestedet er Fahrensodde 16, 
24944 Flensborg-Mørvig.

Tilmelding
Man kan tilmeldes indtil den 5. 
april hos Gundi Schulz, 
mobil +49 160 9205 2299 eller 
via mail: gundi-schulz@gmx.de

Den slesvigske Kvindeforening 
holder højskoledag og gene-
ralforsamling samlet den 29. 
marts. Det sker på Jaruplund 
Højskole kl. 10 – 15.
Der gøres opmærksom på, at 
tilmelding på grund af maden er 
senest den 20. marts til flamt@
syfo.de eller 0461 144 08 156.

Program for dagen
Kl. 10:00 Foredrag om gamle 
æblesorter og arbejdet med at 
bevare disse ved museumsin-
spektør Mads Mikkel Tørsleff fra 
Told- og Grænsemuseet i Pad-
borg. 
Kl. 12:00 Middagsmad
Kl. 13:00 Generalforsamling
Kl. 14:00 Underholdning ved 
Real Life Vocal Ensemble Flens-
burg og kaffe/kage
Indimellem vil der være fælles-
sang med Hans Jakob Jessen.

Om foredraget
Når talen falder på frugtavl, er 
Sønderjylland noget særligt. Al-
lerede i 1700-tallet var mæng-
den af frugt, der blev ekspor-
teret fra især Als og Sundeved 
enorm og spillede en stor rolle 
for bøndernes økonomi. Bliv 
klogere på historien om frugtavl 
og frugtsorter i Sønderjylland, 

når museumsinspektør Mads 
Mikkel Tørsleff fra Told- og 
Grænsemuseet i Padborg kom-
mer og fortæller historien.

Om musikken
Gruppen Real Life Vocal er et 
nydannet kor, der består af 8 
kvinder og mænd, samt korle-
deren på klaver. De synger både 
moderne og klassiske sange, til 

dels a cappella. Deres intention 
er at være et modsvar på kun-
stig intelligens og automatisk 
genereret musik. Derfor navnet 
Real Life – den virkelige verden.

Foto
På billedet foroven ses fore-
dragsholder Mads Mikkel Tørs-
leff. 

Cykeltur til Holnis Højskoledag og generalforsamling

12. APRIL

(Symbolfoto: Pixabay)

29. MARTS
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På valgdagen d. 23. februar 
åbnede også Mikkelberg sin 
udstillingssæson. Mange tog 
turen direkte fra valgurnerne 
ud til Hatsted, hvor ferniserin-
gen bød på fællessang, musik 
og taler. Leder af Mikkelberg, 
Lisbeth Bredholt Christensen, 
bød velkommen og fortalte om, 
hvordan udstillingen ”Indre ver-
dener” er bygget op omkring 
Mikkelbergs egen samling, sup-
pleret med lån fra Den danske 
menighed i Sporskifte og Mu-
seum Ovartaci i Aarhus. Det er 
kunsthistorikeren Grethe Bay, 
der har fået idéen til udstillingen 
og har stået for ophængningen. 
Gennem de seneste to år har 
Bay sammen med Mikkelbergs 
pedel Jörg Krüger været i gang 
med at sortere og nyordne Mik-
kelbergs samling. Arbejdet har 

givet Grethe Bay en unik indsigt 
i Mikkelbergs samling, og den-
ne indsigt har hun brugt kreativt 
til at sammenstille både tidlige-
re års udstillinger om Færøerne 
og fra egen samling, og dette 
forårs udstilling. Mia Lejsted, 
direktør på Museum Ovartaci 
i Aarhus, fortalte om kunstne-
ren Jan Nedergaards atelier på 
psykiatrisk hospital i Aarhus og 
om, hvordan Museum Ovartaci 
arbejder med kunst og det kre-
ative som noget, der kan gøre 
sygdomme lettere at leve med. 
Grethe Bay indførte os i de tek-
nikker og brug af farver, kunst-
nerne i udstillingen ”Indre ver-
dener” har gjort brug af for at 
udtrykke deres følelser. Følelser 
blev der også spillet frem. Aase 
Pejtersen og Helena Michelsen 
fremspillede både glæde og 

energi, da de på firhændigt kla-
ver spillede Mozart og Dvorak. 
Aase Pejtersen introducerede 
de to fællessange ”Derfor kan 
vort øje glædes” og ”Liden sol 
i disse uger”, så der var chance 
for at lære dem, hvis man ikke 
kendte dem i forvejen. Derefter 
var der kaffe, snak og mulighed 
for at se nærmere på udstillin-
gen.

Fotos
På billederne til højre ses 
(øverst) Lisbeth Bredholt Chri-
stensen leder af Mikkelberg. 
Derunder ses Aase Pejtersen 
(t.h.) og Helena Michelsen, der 
sammen leverede den musikal-
ske underholdning. 
På billedet foroven ses Mia Lej-
sted, direktør på Museum Ovar-
taci i Aarhus. 

Mikkelberg: Åbning af udstillingssæson

Godt besøgt generalforsamling i Harreslev Kvindeforening
Den største lokale kvindefor-
ening i Sydslesvig, Harreslev 
Kvindeforening, som er en del 
af den af Den slesvigske Kvin-
deforening, afholdt deres gene-
ralforsamling den 24.02. i Den 
Blå Sal i Harreslev. 
Foreningen har 223 medlem-
mer og 45 af dem deltog i mø-
det. Forkvinden Traute Clausen 
aflagde årsberetningen og for-
talte om lokalafdelingens 23 
arrangementer med et samlet 
deltagerantal på 715. Bedst be-
søgt er her eftermiddagsarran-
gementerne. Hun opfordrede 
medlemmerne til at notere de 
tilbudte arrangementer i deres 
kalender, når de udkommer i 
foreningsbladet ”Hvad sker i 
Harreslev...”, så de husker at del-
tage. Forslag til nye tiltag mod-
tages også gerne. Traute Clau-
sen blev genvalgt – for et år 
– som hun pointerede. Hun har 
stået i spidsen for lokalforenin-
gen i over 30 år. Også kassere-
ren Antje Petersen bebudede 
at gå af næste år, når hendes 

valgperiode udløber. Hun har 
dog allerede en efterfølger ved 
hånden. Også Antje har været 
med i bestyrelsen, som består 
af 10 særdeles aktive kvinder, i 
over 30 år. Traute understreger, 
at det har været rigtigt sjovt og 
givende, at være med i besty-
relsen for en så aktiv forening. 
Bisidderne var på valg og her 
blev Margit Lorenzen, Inge Gni-
osdorz, Susanne Seidler og Rita 
Ertel genvalgt. Heike Petersen 
blev valgt som ny bisidder. 
Under drøftelsen af beretnin-
gerne og hvordan forenin-
gens fremtid kan sikres, kom 
et medlem med det forslag, at 
alle deltagerne skulle gå hjem 
og tale med de yngre kvinder, 
som de kender, om de har lyst 
til at blive en aktiv del af kvin-
deforeningen. Marike Hoop, 
formand for hovedforeningen, 
som var mødeleder, bifaldt det-
te forslag og understregede, at 
yngre kvinder ofte var dem, der 
var omkring pensionsalderen, ”I 
skal ikke regne med, at de kom-

mer og overtager jeres nuvæ-
rende arrangementer, men det 
kan være de har lyst til at starte 
noget nyt”, understregede hun.  
Et andet medlem mente nok, at 
der også var potentiale i yngre 

kvinder, som ofte er interesse-
ret i at lære et håndværk, som 
f.eks., strik, fra de ældre. Mari-
ke Hoop kunne fortælle at ho-
vedforeningen gerne vil være 
behjælpelig med at arrangere 

noget for denne målgruppe. 
Aftenen blev afrundet med et 
tapasbord og fællessang, der 
blev akkompagneret af Renata 
Szkudlavek på harmonika. 

MEDBESTEMMELSE

KULTUR
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Mikkelbergs Venner: 
Generalforsamling den 18. marts
Mikkelbergs Venner inviterer 
til årets generalforsamling, der 
holdes tirsdag den 18. marts 
2025 kl. 18 på Mikkelberg (Hor-
stedter Chaussee 1, 25856 Hatt-
sted). Der vil blive serveret en 
grøntsagssuppe. Der bedes om 
tilmelding senest den 11. marts 
2025 (soenke.hansen@gmail.
com).
Efter generalforsamlingen vil 
kunsthistoriker Dr. Anke Car-
stens-Richter fra Slesvig holde 
et oplæg om outsiderkunst. Op-
lægget holdes på tysk. Emnet 
passer til Mikkelbergs nuvæ-
rende udstilling ”Indre landska-
ber”, som blandt andet viser en 
serie billeder af Jan Nedergaard 
(1951-86), både fra Mikkelbergs 

egen samling og med lån fra 
Den danske Kirke i Sporskifte 

og fra Museum Ovartaci i År-
hus.

18. M
ARTS

Strikkegruppe 
mødes i Jardelund

Den slesvigske Kvindeforenings 
strikkegruppe mødes i Jarde-
lund til strik, snak og suppe på 
Gården. 
Gruppen mødes den 27. marts 
kl. 18:00 på Christian Lassens 
Mindemuseum, Kupfermüh-
lenweg 4, Jardelund.
Efter spisning af suppe er der 
mulighed for at se museet og 

høre lidt om den spændende 
grænselandshistorie som har 
udspillet sig i familien Lassen, 
som især bestod af stærke kvin-
der. 
Strikker man ikke, er man også 
velkommen. 
Tilmelding senest den 12. marts 
til flamt@syfo.de, 0461 144 08 
156. Omkostningerne deles. 

27. MARTS

Årets første vandring var en 
succes
Årets første vandretur, arrange-
ret af SdU, blev en stor succes, 
da 12 deltagere plus én hund i 
lørdags trodsede vinterkulden 
for at opleve den smukke natur 
i Kollund Skov. Med den erfarne 
guide Jürgen Massheimer, tidli-
gere naturkonsulent for Flens-
borg Kommune, fik deltagerne 
en både lærerig og underhol-
dende tur gennem det natur-
skønne grænseområde.

En naturoplevelse med histori-
ske anekdoter
Klokken 11:00 startede vandrin-
gen ved Industrimuseet Kob-
bermølle, og i løbet af de næ-
ste to timer blev deltagerne ført 
gennem Kollund Skov, hvor Jür-
gen Massheimer delte sin sto-
re viden om områdets natur og 
historie. Undervejs hørte del-
tagerne om skovens udvikling, 
herunder gendannelsen af den 
sjældne skovmose og etablerin-
gen af stierne, der giver adgang 
til det naturskønne landskab.
Deltager Ernst Schreiber var 
begejstret for turen og udtalte 
- Vandreturen gennem Kollund 
Skov var en både lærerig og 

underholdende oplevelse. Vo-
res guide Jürgen delte sin store 
viden om naturen og områdets 
historie, og vi lærte en masse 
spændende detaljer.

Kong Christian den Tiende og 
den mystiske kilde
Udover de naturmæssige ind-
sigter bød turen også på spæn-
dende historiske fortællinger. 
Blandt højdepunkterne var hi-
storien om Kong Christian den 
Tiende, der efter sigende en-
gang drak af Abrahams kilde 
under et besøg i området. Iføl-
ge legenden skulle kildevandet 
have helbredende egenskaber, 
og for at opnå den fulde virk-
ning skulle man drikke det ved 
solopgang fra et krus og deref-
ter smide kruset over skulderen, 
indtil det gik i stykker. Nogle 
mener endda, at navnet på åen 
Kruså stammer fra denne gam-
le fortælling.

Efter to timers frisk luft og 
spændende fortællinger slutte-
de dagen af på Café LaFe, hvor 
deltagerne kunne varme sig 

med en kop kaffe og reflektere 
over dagens oplevelser.

Næste vandring
Den næste vandring i år finder 
sted den 6. april i Ves Kommu-
ne hvor Bliksmosen ligger skujlt 
i skoven ved Weesries. Bliksmo-
sen er en stort set ukendt, men 
naturskøn højmose i den østlige 
udkant af Flensborg. Den ligger 
meget i læ for vejret og indby-
der til en god vandretur med sit 
net af stier – og hver mose har 
selvfølgelig sine egne særegen-
heder og sin egen historie, som 
der fortælles om.
Tilmelding foregår via QR-ko-
den

GUIDED VANDRING
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Sankt Annæ Pigekor & Concerto 
Copenhagen starter turné i Flensborg
Når Vivaldis ’Gloria’ og ny mu-
sik med Sankt Annæ Pigekor & 
Concerto Copenhagen går på 
Europa-turné fra den 21. til den 
29. marts bliver det med start i 
Ansgar Kirken i Flensborg. 
Concerto Copenhagen og 
Sankt Annæ Pigekor præsente-
rer en musikalsk oplevelse, hvor 
moderne kompositioner forbin-
des med Vivaldis glemte skatte 
fra Venedig.
På den måde har Concerto 
Copenhagen og Sankt Annæ 
Pigekor i fællesskab skabt et 
helt særligt koncertprojekt, hvor 
ny musik møder musik fra ba-
rokkens Italien. Sammen rejser 
ensemblerne på turné i 2025, 
og besøger foruden Flensborg, 
Hannover, Cremona, Mantua, 
Venedig og København. 

Inspireret af historien og ung-
dommen 
Turnéen byder på en premie-
re af det nyskrevne værk Prik i 

historien, som er skabt med af-
sæt i både de klassiske, katol-
ske messeled og Højsangens 
sensuelle poesi. Prik i historien 
søger at indfange skønheden i 
unges fællesskab og venska-
ber – en kerneværdi for Sankt 
Annæ Pigekor, som fremfører 
værket. Teksterne, skrevet af 
Mette Damm, relaterer sig po-
etisk til de traditionelle mes-
setekster (Kyrie, Gloria, Credo 
osv.) og vækker samtidige fort-

ællinger til live i en ny musikalsk 
ramme. 
Musikken er skabt med inspi-
ration fra Damms tekster og er 
komponeret af Anne-Terese Sa-
les og Christian Berg, som har 
bearbejdet og gennemkompo-
neret materialet til et værk, der 
afspejler ungdommens ånd i 
dag. 
Europaturnéen starter den 21. 
marts kl. 19:00 i Ansgars Kirke 
i Flensborg.

21. M
ARTS

En kursusdag - to 
kunstnere

Flensborgs kunstinteresserede 
kan glæde sig til en inspireren-
de kursusdag i Aktivitetshuset, 
hvor to store kunstnere, Henri 
Matisse og Paul Klee, bliver om-
drejningspunktet. Onsdag den 
19. marts 2025 inviteres delta-
gere til to særskilte kunstværk-
steder, hvor de får mulighed for 
at udforske og genskabe vær-
ker med afsæt i de to mestres 
teknikker.

Kunstværksted I - Henri Matis-
se
Det første kunstværksted fin-
der sted onsdag, den 19. marts 
kl. 16:30-18:30. I dette kunst-
værksted står kunstneren Hen-
ri Matisse og hans teknikker i 
fokus. Ved hjælp af billeder af 
kendte kunstværker studeres 
kunstnernes teknikker hvoref-
ter deltagerne selv skal afprøve 
teknikkerne. Ud over sine man-
ge malerier udviklede Henri 
Matisse en collageteknik, som 
han selv beskrev som »at tegne 
med en saks«. 
Deltagerne undersøger sam-
men nogle af de værker, som 
Matisse skabte: Hvilke farver 
og former brugte han? Hvordan 
komponerede han sine bille-
der? Hvad kan man se i dem? 
Til sidst klippes former ud af far-
vede papirark, som deltagerne 

selv har malet med forskellige 
malematerialer og fra eksiste-
rende papirer, hvorefter det hele 
arrangeres på et ark papir for at 
skabe en harmonisk kompositi-
on.
Prisen for dette kunstværksted 
er 12 € + 5 € for materiale.

Kunstværksted II - Paul Klee
Det andet kunstværksted finder 
sted samme dag fra klokken 
19:00 – 21:00 og prisen for dette 
er igen 12 € + 5 € for materiale.
I kunstværksted II står kunstne-
ren Paul Klee og hans teknikker 
i fokus. Ved hjælp af billeder 
af kendte kunstværker stude-
res kunstnernes teknikker og 
egne værker skabes på sam-
me måde. Paul Klee udviklede 
mange forskellige maleteknik-
ker. Bl.a. populariserede han 
teknikken ”Ölpause”, som er en 
monotypi trykproces, hvor en 
tegning overføres én gang til et 
ark papir vha. trykfarve.
I dette kunstværksted studeres 
Paul Klees værker og deltager-
ne skal eksperimentere med 
positive og negative tryk og 
flerfarvet design.

Tilmelding foregår via www.ak-
tivitetshuset.de

SdU’s årsberetning 2024: Et 
tilbageblik på årets højde-
punkter

SdU’s årsberetning for 2024 
er nu tilgængelig og giver et 
spændende indblik i det for-
gangne år. Beretningen samler 
begivenheder, aktiviteter og ini-
tiativer fra SdU’s udvalg, Børne- 

og Ungdomshuse og m.m.

Læs årsberetningen online al-
lerede nu
Hvis man gerne vil dykke ned i 
beretningen, kan den allerede 
nu læses online via QR-koden. 
Foretrækker man en fysisk ud-
gave, kan man få den ved SdU’s 
landsmøde den 15. marts.

Superligaoplevelse for Slesvig 
IF’s unge

I søndags tog en gruppe fra 
Slesvig IF til Sydbank Park i Ha-
derslev. Her skulle de 27 børn 
og 5 voksne se Superligakam-
pen mellem Sønderjyske Fod-
bold og Silkeborg IF. Billetterne 
var præmien fra SdU’s indefod-
boldturnering, som SIF’s lille-
putter vandt i januar.
Klokken 12 ankom gruppen i 
Haderslev, og så spillede dren-
gene en omgang fodbold på 
banen udenfor stadionet og 
kiggede på holdenes busser. En 
time før kampstart gik de ind i 
Sydbank Park og for en del af 
børnene var det deres første 
gang på et stadion – så der var 
mange spørgsmål, der skulle 
besvares. Kampen var spæn-

dende og blandt børnene var 
der en stor begejstring for Søn-
derjyske - selvom de til sidst 
tabte kampen 1-3. 

Autografer og selfies med spil-
lerne
Efter kampen fik børnene drik-
kevarer og hotdogs i massevis, 
så gruppen behøvede ikke at 
holde ind for at få mad på vejen 
hjem, som det ellers var plan-
lagt. Et andet højdepunkt var, 
at spillerne kom ud og børnene 
havde mulighed for at tage sel-
fies med dem og få autografer 
på deres halstørklæder. Bagef-
ter blev der igen spillet fodbold 
med danske børn og så gik tu-
ren hjem til Slesvig. 

Gentagelse af sidste års suc-
ces
Allerede sidste år vandt Slesvig 
IF’s lilleputter en tur til Hader-
slev. Dengang tog fem børn med 
på stadion, og bagefter var de 
meget motiverede for at vinde 
turneringen igen, så turen kun-
ne gentages. Det lykkedes og 
SIF besluttede at udvide præ-
mien og købe ekstra billetter så 
flere børn kunne tage med. Den 
store gruppe havde en glimren-
de tur med god stemning og 
godt vejr, og børnene var meget 
glade for præmien.

19. M
ARTS

PÅ TUR

LÆS NU
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Fredag den 14. marts 2025, kl. 
19:30 markerer Sydslesvigsk 
Forening og Historisk Sam-
fund Sønderjylland, Sydslesvig 
afstemningsdagen i 2. zone på 
Flensborghus.
Aftenen byder på velkomst ved 
Henry Bohm, som er formand 
for Historisk Samfund Sønder-
jylland, Sydslesvig. Den nye 
generalsekretær i Grænsefor-
eningen, Thomas Rathlev Hen-
riksen, kommer med en hilsen, 
hvorefter Katrine Crone, som er 
ph.d.-studerende ved Aarhus 
Universitet holder foredrag om 

de store genforeningsjubilæer 
den 11. juli på Dybbøl. 
Der er også sørget for et kaffe-
bord og Gitte Hougaard-Wer-
ner, formand for SSF, afrunder 
dagen. 
Mødeleder er Jens A. Christian-
sen, generalsekretær, SSF.
Arrangementet koster 5 €, som 
betales ved indgangen.  
Tilmeldingsfristen er, af hensyn 
til forplejningen, onsdag den 12. 
marts 2025. Man bedes maile til 
Kerrin Teichmann, kerrin@syfo.
de eller på tlf. +49 461 14408 119. 

Afstemningsmøde 
på Flensborghus

Torsdag den 13. marts spilles 
og synges Rasmus Zwickis kor-
symfoniske værk Der Er Vi kl. 
18:30 i Deutsches Haus i Flens-
borg sammen med Sønderjyl-
lands Symfoniorkester og syd-
slesvigsk gymnasiekor.
I anledning af København-Bonn 
Erklæringernes 70-års jubilæ-
um den 29. marts i 2025 opføres 
et korsymfonisk værk som hyl-
dest til, at bekendelsen til dansk 
eller tysk nationalitet og kultur 
i det dansk-tyske grænseland 
er fri og ikke må efterprøves af 
myndighederne. 
Som en del af den kunstneriske 
proces har gymnasieelever del-
taget i sangskriver-værksteder, 
hvor de unge har givet deres 
kunstneriske bud på, hvordan 
det er at leve som unge men-
nesker, hvor dansk, tysk og fri-
sisk spiller sammen og giver 
dem særlige identitetsmæssi-
ge muligheder og udfordrin-
ger. Rasmus Zwicki, der både 
er komponist og librettist, har 
fået gymnasieelevernes tekster 
og sange stillet til rådighed som 
inspiration til værket Der er Vi . 
James Sherlock er aftenens di-
rigent.

Værket bliver indledt med en 
reception inden koncerten, 
hvor der bliver serveret bobler. 
Gitte Hougaard-Werner, SSFs 
formand, byder velkommen og 
siger et par ord inden koncer-
ten starter. Dørene åbnes derfor 
allerede kl. 17:30. 

Billetter
Sønderjyllands Symfoniorkester 
”Kærlighed og Sindelag” spilles 
torsdag den 13. marts kl. 18:30 i
Deutsches Haus i Flensborg.
Arrangør er SSF i samarbejde 
med Opera på Grænsen, Syd- 
og sønderjyske gymnasiekor 
samt gymnasiekor fra Sydsles-
vig.

Billetter fåes på www.ssf-bil-
letten.de, tlf. +49 461 14408125, 
SSFs sekretariater (https://
syfo.de/regional), Aktivitetshu-
set, Norderstr. 49, Flensborg, 
sh:z Ticketcenter, Nikolaistr. 7, 
Flensborg, Reisebüro Peelwatt, 
Marie-Curie-Ring 39, Flensborg 
og ved indgangen. 
Scan QR-coden for at komme 
direkte til billetsalget:

Symfonisk værk hylder 
København-Bonn-erklæringerne

TILMELDING 13. M
ARTS

Børn oplevede teaterkoncert med støtte fra SdUs Lynpulje

Rosica Lazarova Cvetkovic fra 
foreningen DAN ønskede at 
give børnene på hendes fitnes-
shold en særlig kulturel oplevel-
se. Derfor søgte hun støtte fra 
SdUs Lynpulje til en teaterkon-
cert – og fik den bevilget. Med 
midlerne i hånden kunne hun 
tage børnene med til Slesvig for 
at opleve Sigurd fortæller H.C. 
Andersen, en teaterkoncert, der 
forener musik, skuespil og for-
tælling på en legende og inter-
aktiv måde.

En oplevelse der inspirerer og 
udvikler
Rosica brænder for at skabe 

meningsfulde aktiviteter for 
børn, der både er lærerige og 
underholdende, og denne ople-
velse gav børnene mulighed for 
at opleve teaterverdenen på en 
sjov og interaktiv måde, hvilket, 
ifølge hende, kan styrke deres 
kulturelle og kreative udvik-
ling. - Teaterkoncerten gav dem 
mulighed for at opleve en sjov 
kombination af musik, skuespil 
og scenografi, som kan inspire-
re deres fantasi og åbne for nye 
interesser inden for kunst og 
kultur, fortæller hun. 

En dag fyldt med eventyr
Den 23. februar drog de fem 

spændte børn og Rosica så af-
sted til Slesvig. Inden forestillin-
gen blev der skabt ekstra hygge 
med hjemmebagte fastelavns-
boller, hvilket satte rammen for 
en dag med fællesskab og for-
ventningens glæde. Forestillin-
gen levede fuldt op til forvent-
ningerne. Børnene blev revet 
med af den levende musik, de 
farverige kostumer og de impo-
nerende lyseffekter. Begejstrin-
gen var stor, og turen hjem var 
fyldt med snak om de bedste 
scener og sjoveste øjeblikke.

Lynpuljen – en støtte til kultu-
relle initiativer
SdUs Lynpulje er en årlig støtte-
ordning på 5000 euro, finansie-
ret af Kinder- und Jugendbüro 
der Stadt Flensburg. Puljen er 
målrettet ikke-idrætslige aktivi-
teter og skal understøtte frivil-
ligt arbejde med børn og unge i 
Flensborgs foreninger og grup-
per. Midlerne er øremærket kul-
turelle og dannelsesmæssige 
aktiviteter, der bidrager til børns 
udvikling og oplevelser. Denne 
tur til teaterkoncerten i Slesvig 
er et glimrende eksempel på, 
hvordan Lynpuljen kan give 
børn mulighed for at udforske 
kunst og kultur på en engage-
rende og inspirerende måde.

OPLEVELSE
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Husumhus bliver bænket
Onsdag den 19. marts er Up-
percut Danseteater på scenen i 
Husum med deres danseshow 
Benched, der er en fortælling 
om livets store og helt små 
spørgsmål. Om at sætte sig 
til rette. Om at turde sætte sig 
skævt, om at sidde på tværs, 
om at blive sat, sat af eller bæn-
ket. Om at tage, skabe og give 
plads, og helst at huske at gøre 
det, inden man falder på røven, 
der hvor bænken ender.

Billetter
Uppercut Danseteater med 
Benched spilles onsdag den 19. 
marts kl. 19:30 på Husumhus 
i  Husum. Arrangør er SSF, og 
billetter fås på www.ssf-billet-
ten.de, tlf. +49 461 14408125, 
SSFs sekretariater (https://
syfo.de/regional), Aktivitetshu-
set, Norderstr. 49, Flensborg, 
sh:z Ticketcenter, Nikolaistr. 7, 
Flensborg, Reisebüro Peelwatt, 
Marie-Curie-Ring 39, Flensborg 
og ved indgangen. 

Scan QR-coden for at komme 
direkte til billetsalget:

Foredrag ved forsvars- og sikkerheds-
politisk ekspert Peter Viggo Jakobsen

Peter Viggo Jakobsen, der har 
en Ph.d i international politik, 
er lektor ved Institut for strate-
gi og Krigsstudier og ansat ved 
Forsvarsakademiet, holdt tirs-
dag den 25. februar et højaktu-
elt foredrag i Borgerforeningen 
i Flensborg over emnet ”Krig 
Overalt”.

Der var tilmeldt omkring 100 
personer til arrangementet, så 
pladsen i restauranten, hvor 
Borgerforeningens medlemmer 
plejer at afholde deres møder, 
slog slet ikke til og arrangemen-
tet blev derfor flyttet op i Kon-
gesalen.
Efter den traditionelle spisning, 

gik en meget veloplagt Peter 
Viggo Jakobsen i gang med sit 
foredrag. 
Stof nok var der at tage fat på 
og som han lidt ironisk kom-
menterede, havde han aldrig 
beskæftiget sig med andet end 
krige og sådan som det så ud 
nu, kommer han nok til det re-

sten af sit liv.
Krig i Europa, en præsident 
Trump i USA, som europæerne 
ikke havde troet, ville gøre alvor 
af alt det han melder ud hver 
eneste dag. Dette har Europa 
slet ikke været forberedt på, og 
da slet ikke danskere og tyske-
re.
Nato, som måske nu står foran 
en opløsning i sin nuværende 
form – en Nordatlantisk skils-
misse, skal finde sine egne ben 
at stå på, Europa må forsvars-
mæssigt klare sig selv. Europa 
skal finde sammen og blive en 
stærk modspiller, for at blive ta-
get alvorligt og sidde med ved 
forhandlingsbordet, når de sto-
re aftaler skal træffes. En kæm-
pe opgave hvor Europa må stå 
sammen om at øge militærka-
paciteten på alle områder.
Peter Viggo Jakobsen kommen-
terede Trumps udmelding om 
Grønland. Her så foredragshol-

deren dog ikke den store fare 
for at USA skulle overtage øen. 
Amerika har i forvejen sin base 
i Thule og hvis han ønsker at 
oprette flere og større militær-
baser, jamen så kan det også 
uden videre lade sig gøre i dag.
Det skulle da lige være hvis 
Trump kom med en stor pose 
penge og dermed et større 
bloktilskud end Danmark årligt 
sender op til Grønland at grøn-
lænderne ville sige ja tak.
Foredraget sluttede kl. godt 21, 
men jævnført reaktionerne hav-
de mange gerne ville have hørt 
mere og måske stillet spørgs-
mål.
Så alt i alt melder Borgerfor-
eningen om en meget vellykket 
aften, der er forbundet med en 
stor tak til personalet i Restau-
rant Borgerforeningen, som 
måtte løbe stærkt under mid-
dagen.

Tøseaften biernes tegn: Honning, voks og kreativitet
Den 28. februar stod endnu en 
tøseaften på programmet hos 
SSF Husum, denne gang med 
temaet bier og voks. Aftenen 
bød på både hyggeligt samvær, 
ny viden og kreative aktiviteter 
med inspiration fra biernes ver-
den.
Aftenen begyndte med en 
håndpeeling lavet af forskellige 
typer honning. Med silkebløde 
hænder blev der herefter bagt 
en lækker honningkage og 
blandet cocktails – naturligvis 
med ægte biavlerhonning. In-
den det kreative arbejde gik i 
gang, holdt Daniela Caspersen 
et kort foredrag om bier og de-
res fascinerende verden. Delta-
gerne fik mulighed for at dufte 
til voksplader og smage hon-
ning med propolis – en naturlig 
harpiks, som bierne producerer 
for at beskytte bikuben mod 
bakterier og svampe. Propolis 
er kendt for sine antibakterielle 
og antiinflammatoriske egen-
skaber og har i århundreder 
været brugt til at styrke immun-

forsvaret og fremme sårheling. 
Hver deltager modtog også en 
mappe til at samle information 
og inspiration fra aftenerne.
Herefter blev der arbejdet med 
voks. Stofstykker blev skåret 
til, voks opløst i et vandbad, og 
der blev fremstillet bivoksklæ-
der – et bæredygtigt alternativ 
til madpapir eller borddækning. 
Kreativiteten fortsatte med pro-
duktion af honningbolsjer og 
kunstneriske bivokslys samt 
duftvedhæng formet med på-
skesmåkageudstikkere.
Bøger om bier, stearinlysde-
sign og opskrifter gav yderli-
gere inspiration undervejs, og 
hele aftenen var præget af god 
stemning og skaberglæde. Ef-
ter 2,5 timers kreativ fordybelse 
sluttede aftenen af med fælles 
oprydning.
Næste pigeaften finder sted i 
begyndelsen af maj med tema-
et Tone i tone. Hvad det præcist 
indebærer, afsløres først på sel-
ve aftenen.
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